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o. ÚVOD

Zenový mistr Dógen (1200-1253) patří bezesporu mezi nejdůležitější postavy nejen
v

zenového buddhismu, ale buddhismu vůbec. Jeho hlavní dílo Sóbógenzó,

kompilace výukových textů rozličného obsahu, představuje zdroj inspirace pro

buddhisty stejně jako pro filozoficky orientované badatele. Vzhledem k tomu, že

po Dógenovi už málokdo přispěl takovou měrou k vývoji buddhistické nauky, je

možné jeho dílo považovat za jedno z vyústění hlavních myšlenkových proudů ve

vývoji východoasijského buddhismu. Toto učení po svém shrnuje přínos mahájány,

zároveň zůstává věrné hlavním konceptům nej staršího buddhismu. Klíčem k

tomuto myšlenkovému odkazu je podle mne Dógenův koncept buddhovské

podstaty, jak jej vtělil zejména do staťi Buššó 1.9t Jťf (Buddhovská podstata). Tento

text komplexně zrcadlí ty nejzajímavější stránky Dógenova učení i předchozí

způsoby uvažování o dané problematice.

Od počátků moderního badatelského zájmu o Dógenův myšlenkový odkaz, jak

jej probudil v roce 1924 esej Wacudžiho Tecuróa "Mnich Dógen", je autor

Šóbógenzó považován za jednoho z nejoriginálnějších japonských myslitelů a bývá

interpretován prizmatem západní filozofie. 1 Tato práce, ač používá základní

filozofické pojmosloví, se nesnaží poměřovat Dógenovy myšlenky postoji evropské

filozofie, pokouší se naopak rekonstruovat jejich genezi a smysl v kontextu

buddhismu samotného. Cílem také proto není potvrdit Dógenovu originalitu (ani ji

ovšem popírat), nýbrž podchytit myšlenkové linie determinující jeho představu

buddhovské podstaty a na staťi Buššó ukázat jejich vzájemné vztahy v rámci

Dógenova myšlenkového světa.

Z toho vyplývá i členění a postupy této práce. V první části práce jsou

charakterizovány a vymezeny proudy spojující se posléze v myšlence buddhovské

podstaty. Protože se jedná o výklad Dógenovy představy buddhovské podstaty v

kontextu buddhismu a s pomocí převážně buddhistických pojmů, sehrává první část

důležitou roli také coby zdroj klíčových pojmů a iniciálních představ. Druhá část se

1 Srov. Ka~ulis. The Incomparable Philosopher. In: William R. LaFleur (ed.), Dógen Studies, Honolulu 1985, str.

83-98.
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zaměřuje na analýzu buddhovské podstaty a přidružených témat v rámci Dógenova

myšlení viděného primárně skrze stať BuŠŠó.

V rámci úvodní části shrnuji hlavní stránky raného buddhismu, nestálost,

bezpodstatnost (ne-já) a závislé vznikání, spolu s charakteristickou snahou Buddhy

Šákjamuniho vyhýbat se extrémům a držet se střední cesty. Ve vývoji

mahájánového buddhismu se zvoleného tématu dotýkají myšlenky prázdnoty,

nonduality, jediné mysli a tahágatagabhy spolu s tendencí k pozitivnímu přijetí

tohoto světa. V rámci čínského buddhismus jsou pak relevantní zejména text

Probuzení víry v mahájánu a škola Huayan s její myšlenkou absolutní jednoty

světa, v Japonsku pak sehrála zcela neodmyslitelnou roli předchůdce a kontextu

Dógenovy buddhovské podstaty sféra tzv. hongaku šisó ;$: ~ }~, ~ (filozofie

původního osvícení) v rámci učení sekty Tendai.

Druhá část práce věnovaná Dógenovi podává jeho stručné životopisné údaje a

poté se věnuje rozboru textu BuŠŠó. Ten je podrobněji členěn na několik oddílu

podle charakteristik, které Dógen budddhovské podstatě přisuzuje, a podle motivů,

které zde nacházejí své vyústění.

V textu se nacházejí specifické pojmy indického, čínského a japonského původu

spolu s vlastními jmény pocházejícími z těchto jazyků. Pro přepis sanskrtu

používám český přepis, pro čínštinu transkripci pinyin a pro japonštinu českou

transkripci. Uvádím-li v závorkách varianty daného pojmu, označuji je, pokud je to

třeba, zkratkami skt. pro sanskrt, čín. pro čínštinu a jap. pro japonštinu. Některé

pojmy (např. hongaku šisó), ačkoli by bylo možné je překládat, používám, jako je

zvykem v angloamerické litratuře, v jejich původní podobě s významem, který je v

textu definován.
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1. INDIE

1.1 KONCEPTY RANÉHO BUDDHISMU

Raný buddhismus, jenž vznikl na základě učení Gautamy z rodu Šákjů zvaného

Buddha ("probuzený"), obsahuje především vysvětlení cesty k osvobození. "Jako

je oceán prostoupen jedinou chutí, chutí soli, tak toto učení je prostoupeno jedinou

chutí, chutí osvobození. ,,2

Na základě tradice obsažené v Trojím koši (Tripitace) je možné určit Buddhovo

zcela první poučení, které světu sdělil, poté co dosáhl probuzení. 3 Když se vracel

do Váránasí v parku potkal své bývalé souputníky v askezi a sdělil jim, jakého

poznání dosáhl. Nejprve promluvil o vyhýbání se extrémům. Ve smyslu života

zaměřeného na získání duchovního poznání to znamenalo vyhýbat se jak na jednom

pólu sebeumrtvování a nejtvrdší askezi, tak uspokojování svých tužeb a pěstování

rozkoší na druhém pólu. Původně veskre konkrétní poučení o střední cestě získalo

v dalším vývoji složitější podobu.

Buddha poté přednesl tzv. čtyři ušlechtilé pravdy. Zjednodušeně vypadají asi

takto:

1. Ušlechtilá pravda o strasti (skt. dukha, jap. ku :t!;). Lidská existence

představuje utrpení. Ulpívání na věcech představuje utrpení.

2. Ušlechtilá pravda o vzniku strasti. Příčinou je žízeň (skt. tršná, jap. kacu ~),

touha po prožitcích a požitcích.

3. Ušlechtilá pravda o zániku strasti, kterého lze dosáhnout odstraněním žízně.

4. Ušlechtilá pravda o cestě vedoucí k zániku strasti. Popisuje osmidílnou

stezku, souhrn principů, jejichž kultivováním lze dospět ke kýženému cíli.

V parku Sarnáth u Váránasí Buddha zakončil svůj první výklad naukou o ne-já (skt.

anátman, jap. muga ~ft) a o pěti skupinách (skandhách, jap. goun lili), které

tvoří to, co mylně považujeme za své já.4

Pro přehlednost se můžeme pokusit v několika bodech předběžně

charakterizovat povahu Buddhova učení:

2 Cituje Ivo Fišer, Filosofická koncepce nejstaršího buddhismu., DharmaGai~ Praha 1992., str. 15.

3 A.K. Warder, Indian Buddhism, Delhi 1970, str. 52-53.

4 Viz tamtéž, str. 53, pozn. 1.
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• Soteriologická povaha nauky: Nejde o nic jiného než o vysvobození z

koloběhu strastného znovuzrozování.

• Pragmatičnost: Praktičnost původní nauky podtrhuje forma, kterou jsou čtyři

ušlechtilé pravdy podány, podobající se lékařské diagnóze: 1. konstatace

nemoci, examinace (existuje utrpení), 2. diagnóza příčin (způsob vzniku

utrpení), 3. prognóza, léčitelnost (existuje způsob jak se utrpení zbavit), 4.

terapie (osmidílná stezka k zániku utrpení). 5 Buddhistická etika také vyplývá

z praktické orientace. Co vede k cíli je dobré (odstraňování vášní, tužeb,

ulpívání, iluzí), co od něj odvádí, dobré není (skutky uvrhávající čověka

hlouběji do karmického řetězce).

• Empirismus: Osobní vnitřní prožitek je stejně tak počátkem Buddhova

působení jako centrem celé nauky. Cestu je třeba osobně urazit a zakusit na

vlastní kůži. Kdo tak učiní, nahlédne dharmu takovou, jaká je a nebude už

potřebovat další argumenty a vysvětlení.

• Nespekulativnost: Buddha odmítá teoretické intelektualizování, protože

nevede přímo k cíli. Tento charakteristický aspekt raného buddhismu je

obsažený ve známém příměru o muži, který, jsa zasažen otráveným šípem,

by neměl chtít získávat informace o střelci či povaze šípu, nýbrž by se měl

snažit jej ihned vytáhnout a ránu léčit.

• Psychologizující tendence: Protože poskvrny vznikající na základě

nevědomosti jsou způsobované především našimi mentálními pochody, mysl

se stává středobodem buddhistické nauky. Pochopení fungování mysli je pro


[…]


3. Prázdnota ve vztahu k pomíjivosti: Proto, že neexistuje stálá esence světa, mohou

se jevy vynořovat a mizet v rámci závislého vznikání. Na základě toho jsou

označovány jako prázdné (od substance, stálosti a nezávislosti). Dógen ve stati

Buššó využívá těchto výchozích myšlenek indického buddhismu a ukazuje zásadní
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provázanost pomíjivosti s buddhovskou podstatou, zejména s jejím aspektem

prázdnoty (mu-buššó), kterému přikládá hlavní význam.

4. Závislé vznikání a jeho negace v absolutní nondualitě: Dógen přijímá závěry škol

Huayan a Tendai (hongaku šisó), že kauzalita (na úrovni "absolutní pravdy")

neexistuje. Vše je prostoupeno jediným "tady a ted'" a pro dualitu příčiny a účinku

není místo. Stejně tak ale Dógen spolu s přitakáním tomuto světu tak, jak je,

přijímá i existenci karmického zákona, který platí pro běžného smrtelníka stejně

jako pro člověka probuzeného. Jedná se o dva pohledy, které, jak je vidět na

Dógenově filozofii, se nemusejí nutně vylučovat.

5. Přitakání tomuto světu a zkrácení doby potřebné k dosažení osvícení: K

pozitivnímu hodnocení jevového světa přispěly zejména myšlenky tathágatagarbhy

a jediné. mysli, které se rychle uchytily ve východoasijském buddhismu.

Tathágatagarbha coby vyjádření přítomnosti buddhovství a nirvány v samsáře

znamenala překonání poměrně negativistického pohledu raného buddhismu na

hodnoty jevového světa a zároveň přiblížila buddhovství každému, kdo jej je v

sobě ochoten hledat. Nebýt tohoto kroku, ani "tráva a stromy", ani Dógenovy "zdi

a tašky na střechách" by nemohly být chápány jako explicitní výraz buddhovství v

jeho pravé podobě.

Stejně jako hongaku šisó ani Dógen nemluví o dosažení osvícení po určité době,

protože osvícení je v každém okamžiku všudypřítomné. Přesto na rozdíl od

hongaku šisó pro něj duchovní snažení neztrácí svoji důležitost. Náboženská praxe

a osvícení se nedají oddělit. K zakoušení jediné mysli je snažení (zazen) nutné,

přesto není možné probuzení zasazovat do budoucnosti, neboť by to vedo k

dualitnímu uvažovánÍ.

Zatímco filozofickými východisky veskrze prakticky orientovaného Chanu bylo učení

školy Huayan, Dógenova syntéza představuje komplexnější systém značně podléhající

vlivům domácího vývoje v rámci školy Tendai.

Stať Buššó vyjadřuje jeho snahu co nejzerubněji představit buddhovskou

podstatu. Na základě reinterpretovaného citátu z Nirvána sútry je buddhovská

podstata chápána jako shodná s živými bytostmi. Tento krok zároveň rozšiřuje

významy obou pojmů: Cítící bytosti už nejsou jen lidé či pouze živí tvorové, ale
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veškerá existence. Buddhovská podstata už není v živých bytostech, nýbrž je vším.

Poté Dógen podává kritiku dvou možných omylů, jež mohou vzniknout při

interpretaci buddhovské podstaty, tzv. "senika hereze" a představy semínka. Jedná

se o vyvrácení substančního pohledu stejně jako možného dualitního chápání, které

tím vzniká: subjekt/objekt a nyní/v budoucnosti (čisté/nečisté). Na základě druhého

citátu z Nirvána sútry se představuje Dógenův koncept jednoty času a existence

"časobytí" (samostatně pojednaný ve stati "Udži") a jednota absolutního nyní ("čas

je již zde"). Ruku v ruce s tím jde popření trvání a kauzality.

Poté na základě výroků patriarchů a zenových mistru Dógen postupně popisuje

jednotlivé aspekty buddhovské podstaty: jedinou mysl, takovost a prázdnotu,

negativní aspekt mu-buššó a aspekt pomíjivosti mudžó-buššó. Na závěr se dotýká

tématu nepřipoutanosti.

Tématickým rozborem jsem se také snažil ukázat, že Dógen navazuje na tradici

čatuškoti v pozitivně-negativním vymezení buddhovské podstaty. Některé čási

textu popisují existenci buddhovské podstaty (ano: 1-3, 8), jiné aspekty neexistující

buddhovské podstaty (ne: 4, 5, 9) a po jednom oddíle je věnováno konjunkci a

disjunkci obou představ (ano i ne: 12, ani ano, ani ne: 10).

Z rozboru vyplývá, že prostřednictvím těchto zvolených argumentačních

prostředků se Dógenovi daří vyvrátit tyto možné duality:

• subjekt a objekt (živá bytost/buddhovská podstata, jedinec/celek)

• potencialita a uskutečnění (honagakuJšigaku)

• prostředek a cíl nebo příčina a účinek (praxe/osvícení)

• čas a věčnost, samsára a nirvána

• džiriki l3 11 a tariki ~11 (ani svou silou, ani silou druhého, vyplývá vlastně

z prvního bodu)

Přestože Dógen považoval přemýšlení a psaní za součást svého duchovního života,

na závěr textu ukazuje, že si byl dobře vědom rizik pojmového uvažování. Jeho

varování svědčí o stejném postoji, jaký zaujal Buddha, když se zdráhal odpovídat

na spekulativní otázky:

"Hlupáci odedávna věří, že buddhovská podstata je naše božské vědomí. Jak

bláznivé a směšnéI Nesnažte se buddhovskou podstatu definovat, může vás to jen
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zmást. Raději o ní uvažujte jako o zdi, střešní tašce či kameni nebo lépe, pokud

můžete, prostě přijměte, že buddhovská podstata je rozumem neuchopitelná."163

163 Tamtéž., str. 29.
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