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Posudek na diplomovou práci

Jméno a příjmení studenta: Matěj Pošar

Obor: japanologie

Téma práce: ZENOVÝ MISTR DÓGEN A JEHO KONCEPT

BUDDHOVSKÉ PODSTATY V KONTEXTU VÝVOJE BUDDHISTICKÉ

NAUKY, ÚDV, FF UK v Praze, 2008, 86 s.

Vedoucí práce: Prof. Dr. Zdenka Švarcová

Diplomová práce Matěje Pošara se týká japonského zenového mistra Dógena

(1200-1253), jedné z nejdůležitěj ších a nejslavnějších postav buddhismu.

Pan Pošar se zaměřil na Dógenův koncept buddhovské podstaty (buššó) a

pokusil se jej vyložit v širším buddhistickém kontextu. Proto se v první

části zabývá poměrně podrobně základními naukami raného buddhismu a

abhidharmy. Dále pak filosofickými naukami buddhistických škol

madhjamaka, jógáčára, tathágatagarbha a důležitými texty, jako byly

Probuzení víry v mahájánu a Lankávatárasútra. Velkou pozornost věnuje

autor také důležitým čínským buddhistickým školám chua-jen a tchien­

tai. V druhé části se zabývá už samotným Dógenem a interpretací jeho

textu Buddhovská podstata (BuŠŠó).

Hodnocení:

Autorův výklad je srozumitelný, práce je dobře členěna. Autor vystihl

hlavní myšlenky Dógenovy nauky, která je velmi složitá a obtížná k

pochopení. Podařilo se mu ji zpřístupnit a podat srozumitelným

způsobem. Velmi kladně také hodnotím velký rozsah práce, i když části

pojednávající o raném buddhismu mohly být celkově kratší, aniž by to

ubralo na celkovém porozumění Dógenově nauce. Velmi přesvědčivě

zněly také autorovy výhrady ke kritickému buddhismu.

Po formální stránce je práce rovněž dobrá, bez většího množství

pravopisných chyb a jazykových neobratností. Pouze mi vadilo chybné

přepisování názvů škol, např. jógačára místo jógáčára, mádhjamaka místo

madhjamaka a taky se nepíše Nágardžuna ale Nágárdžuna. Takových chyb

by se měl autor vyvarovat. Autorova práce s prameny je podle mého

názoru na solidní úrovni. Velmi kladně hodnotím autorovu samostatnost a

schopnost orientace v dané problematice. Proto doporučuji přijetí této

diplomové práce k obhajobě a hodnotím ji jako výbornou.

V Praze 20.5.2008

PhDr. Jiří Holba, Ph.D.